
NECLASIFICAT 

1 din 1 

                                      

HOTĂRÂREA  

SENATULUI UNIVERSITAR AL ACADEMIEI NAVALE 

„MIRCEA CEL BĂTRÂN”  

nr. 814_A din 07.08.2024 

 

Având în vedere: 

- Hotărârea Senatului universitar nr. 735_B din 17.12.2020 privind numirea în funcție a decanilor 

FIM și FNMN pentru mandatul 2020-2024; 

- Ordinul Ministrului Educației nr. 5670 din 29.07.2024 privind confirmarea numirii rectorului 

Academiei Navale „Mircea cel Bătrân”  în persoana domnului contraamiral de flotilă conf. univ. dr. 

ing. Toma Alecu, începând cu data de 27.11.2024, pentru un mandat de 5 ani; 

- Hotărârea Senatului universitar nr. 813_D din 30.07.2024 privind definitivarea calendarului 

concursurilor publice pentru ocuparea funcțiilor de conducere ale Academiei Navale „Mircea cel 

Bătrân”; 

 În conformitate cu: 

-Legea învățământului superior nr. 199/2023, cu modificările și completările ulterioare, prevederile 

art. 131, alin. (9), lit. b și alin. (14), art. 135 alin. (5); 

-Carta ANMB nr. A-N 2243 din 14.06.2024, art. 64, alin. (2); 

-Metodologia de organizare şi desfăşurare a constituirii și alegerii structurilor și funcțiilor de 

conducere în Academia Navală „Mircea cel Bătrân” nr. H-699 din 02.11.2023, art. 46 (4);  

-Regulamentul de organizare si funcționare al Senatului universitar al Academiei Navale „Mircea 

cel Bătrân” nr. H- 698 din 02.11.2023, art.17, punctul 25) ;  

În baza Procesului verbal nr. AC-24-08 din 06.08.2024, înregistrat la CDC cu nr A-N 3176 

din 06.08.2024 privind desfășurarea concursurilor pentru ocuparea funcțiilor de decani ai 

facultăților din cadrul ANMB, mandat 2024-2029, 

 Senatul universitar al Academiei Navale „Mircea cel Bătrân” întrunit în şedinţă 

extraordinară la data de 07.08.2024, cu unanimitate de voturi,  

 

HOTĂRĂȘTE 

 

Art. 1. Validarea rezultatului concursului public de selecție pentru ocuparea funcțiilor de decani ai 

facultăților din cadrul Academiei Navale „Mircea cel Bătrân”, pentru mandatul 2024-2029, după 

cum urmează: 

-comandor conf. univ. dr. ing. Popa Adrian - decan al Facultății de Inginerie Marină 

-cpt. comandor  conf. univ.dr. ing. Cotorcea Alexandru - decan al Facultății de Navigație și 

Management Naval. 

 

Art. 2. Durata mandatului 2024-2029 pentru decani FIM ȘI FNMN este de 5 (cinci) ani, începând 

cu data de 17.12.2024. 

 

Art. 3. Prezenta hotărâre va fi pusă în aplicare de rectorul ANMB și Șeful Personalului ANMB. 

 

  COMANDANTUL (RECTORUL) 

ACADEMIEI NAVALE „MIRCEA CEL BĂTRÂN” 

Contraamiral de flotilă 

Conf. univ. dr. ing. TOMA  Alecu          

                            PREŞEDINTELE  SENATULUI  UNIVERSITAR 

                            Cdor conf. univ. dr. ing.  ATODIRESEI Dinu Vasile 

R O M Â N I A  

MINISTERUL APĂRĂRII NAŢIONALE 

ACADEMIA NAVALĂ “MIRCEA CEL BĂTRÂN” 

SENATUL UNIVERSITAR 

07 AUGUST 2024 

Nr. H – 901/07.08.2024 

 

NECLASIFICAT 

Exemplar unic 

Dosar nr. ____ 

 


